
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Fevereiro/2013 - N
o 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é 

um instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos 

formais e ações realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na 

Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 

de março de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em 

formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os 

servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 
1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2. Férias de Servidores .................................................................................................... 7 

1.1.3. Progressão por Capacitação ........................................................................................ 7 

1.1.4.  Licenças Médicas ....................................................................................................... 8 

1.1.5. Substituição Remunerada ............................................................................................ 8 

1.1.6. Entrada de servidores em Exercício ............................................................................ 9 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS ............................................................................................................ 9 

1.3. ENTRADAS PATRIMÔNIO .......................................................................................... 10 

1.4. CERTAMES REALIZADOS .......................................................................................... 11 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 11 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 11 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ........................................................... 12 

2.3 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ......................................................................................... 12 

2.4 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES ............................................................. 13 

3. A DIREÇÃO GERAL ............................................................................................................. 14 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 14 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      
  

PORTARIA N° 002, 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 33, de 13 de novembro de 2012. 

II – DESIGNAR os Servidores ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1893753, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1860272 e RODRIGO 

NEVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE N° 1847287, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 01/2013, Processo Nº 

23328.000001/2013-90, firmado entre este Campus e a Empresa J. C. L. REIS 

ENGENHARIA ME, inscrita sob o CNPJ Nº 13.330.721/0001-01. 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 
 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 14 

 

 

1.1.2. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. 

DIAS 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA ASSISTENTE EM ADM. 
04/02/2013 A 

08/02/2013 
05 

REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA ASSISTENTE EM ADM. 
04/02/2013 A 

08/02/2013 
05 

HERON FERREIRA SOUZA PROFESSOR 
01/02/2013 A 

02/03/2013 
30 

TASSO MONESES LIMA  PROFESSOR 
21/02/2013 A 

03/03/2013 
11 

ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA ASSISTENTE EM ADM. 
11/02/2013 A 

15/02/2013 
05 

MILEIDE DE SOUZA CARVALHO  ASSISTENTE EM ADM. 
07/01/2013 A 

05/02/2013 
30 

UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR 
07/01/2013 A 

058/02/2013 
30 

EBERSOHN LUÍS MOTA TEIXEIRA PROFESSOR 
07/01/2013 A 

05/02/2013 
30 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS DG 
04/02/2013 A 

07/02/2013 
04 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS DG 
18/02/2013 A 

03/03/201 
14 

KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUC. 

25/02/2013 A 

14/02/2013 
18 

 

 

1.1.3. Progressão por Capacitação 
 

Docentes 

NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

ATUAL 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

REQUERIDO 

KÊNIA XAVIER T. DE OLIVEIRA PROFESSOR DDE/BJL GRADUAÇÃO MESTRADO 

HUDSON BARROS OLIVEIRA PROFESSOR DDE/BJL GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 14 

 

 

Técnicos 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
CURSO 

CONCLUÍDO 

CARGA 

HORÁRIA 

LINDOMAR SANTANA ARANHA TEC. EM ASS. EDUC. 
QUALIDADE NO 

ATENDIMENTO 
150 HORAS 

 

 

1.1.4.  Licenças Médicas 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

LUCIANO DA SILVA CRUZ 
ASSISTENTE 

SOCIAL 

14/02/2013 A 

15/02/2013 
2 

KLEBER DA SILVA CAJAÍBA CONTADOR 
29/01/2013 A 

02/02/2013 
5 

 

KLEBER DA SILVA CAJAÍBA 
CONTADOR 19/02/2013 1 

 

1.1.5. Substituição Remunerada 

 

SERVIDOR PERÍODO 
FUNÇÃO/CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

NOÉ LIMA DE CARVALHO 27/012/2012 A 31/01/2013 
COORDENADOR 

DA SRE 

N° 1024 DE 

11/10/2011 

MIRIAN ALVES PEREIRA 

10/10/2012 A 10/10/2012; 

17/12/2012 A 30/12/2012; 

02/01/2013 A 31/01/2013 

 

COORDENADOR 

DO NEIEC 

N° 1232 DE 

06/12/2012 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 14 

 

 

 

1.1.6. Entrada de servidores em Exercício 
 

SERVIDOR DATA CARGO 

FERNANDO MACEDO LOPES 25/02/2013 TÉCNICO EM TI 

EDIÊNIO VIEIRA FARIAS 26/02/2013 PROFESSOR EBTT 

IRMA MARCIA VELOSO LEDO 26/02/2013 PROFESSOR EBTT 

ROBERTO DE CARVALHO FERREIRA 25/02/2013 PROFESSOR EBTT 

SINÉZIO COTRIM G. JUNIOR 27/02/2013 PROFESSOR EBTT 

CÁSSIA DOS SANTOS TEIXEIRA   

CLEISSON FABRÍCIO LEITE   

ARLAN TAVARES GÓES   

 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO VALOR 

Jose Maria N. Pereira CSG Vitória da Conquista 
01/02/2013 A 

01/02/2013 
71,55 

Rafael Antônio Viana da 

Fonseca 

Nutricionista 

(Guanambi) 

Campus Bom Jesus 

da Lapa 

21/02/2013 a 

22/02/2013 
231,59 

Naydson Clayr Santos 

Ferreira 

Professor (Campus 

Guanambi) 

Campus Bom Jesus 

da Lapa 

22/02/2013 a 

24/02/2013 
425,55 

Estácio Moreira da Silva DDE Gauanambi 
25/02/2013 a 

25/02/2013 
88,80 

José Maria Nascimento 

Pereira 
CSG Itapetinga 

28/02/2013 a 

28/02/2013 
71,55 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 14 

 

 

1.3. ENTRADAS PATRIMÔNIO 

 

Item Descrição Quantidade Origem Destino  

1 
 

TRATOR AGRÍCOLA 4R BM110 4X4. MARCA 
VALTRA. ANO DE FABRICAÇÃO: 2013. SÉRIE 
DO MOTOR: EW73371. SÉRIE DO PRD: 
M110335534. COR AMARELO. MONOBLOCO: 
AAAT2008LMD009451. 
 

1 
PREGÃO 05/2012 

PROC. 
23328000098/2012-50 

NPP 

2 ROÇADEIRA HUSQVARNA, MODELO 327 LDX, 
POTÊNCIA 0,95 KW, CILINDRADA 25,4 CM, 
IGNIÇÃO ELETRÔNICA, CAPACIDADE DO 
TANQUE 0,44 LITRO, PESO 5,0 KG, ROTAÇÃO 
MÁXIMA 10.500 RPM. ROTAÇÃO MARCHA 
LENTA: 2800 RPM. 

1 
PREGÃO 05/2012 

PROC. 
23328000098/2012-50 

NPP 

3 SCANNER - SCANJET G4050 PHOTO 
SCANNER BRAZIL HP - VOLTAGEM 22O, 
CONEXÃO USB. 
 

10 
PREGÃO 08/2012 

PROC. 
23328000121/2012-14 

DDE E 
DAP 

4 
SOFÁ (01, 02 e 03 LUGARES). FLEXFORM. 4 

ADESÃP 05/2012 
PROC. 

23328000120/2012-61 
DAP 

5 
MESAS 3 

ADESÃP 05/2012 
PROC. 

23328000120/2012-61 
DAP 

6 
POLTRONAS 66 

ADESÃP 05/2012 
PROC. 

23328000120/2012-61 
DAP 

7 ARADO DE AIVECA REVERSÍVEL MR3P 
C/RODA, TRÊS AIVECAS LISA (3+3), 
PROFUNDIDADE DE TRABALHO DE 20 A 40 
CM. LARGURA DO CORTE DE 110 A 130 CM, 
CAPACIDADE DE TRAÇÃO COMPATÍVEL COM 
TRATOR DE 110 CV NO MOTOR. COR VERDE. 

1 
PREGÃO 05/2012 

PROC. 
23328000098/2012-50 

NPP 

8 
LIVROS 821 

ADESÃO 13/2012 
PROC. 

23328000152/2012-67 

DDE E 
DAP 

9 
VEÍCULO FEC. TIPO SEDAM, COR BRANCA, 
ANO 2012 

1 
PREGÃO 10/2012 

PROC. 
23328000145/2012-65 

CSG 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 14 

 

 

1.4. CERTAMES REALIZADOS 

 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE 04/2013 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO ÁGUA. 

DATA DA REALIZAÇÃO 20/02/2013 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Grupo de Trabalho – Curso Técnico em Agricultura: durante o mês de fevereiro houve diversos 

encontros para a discussão do Projeto do Curso Técnico em Agricultura. 

 Lista de Materiais para Aquisição: reunião geral para tratar da elaboração e discussão da lista de 

materiais a serem adquiridos pelo Campus no ano de 2013. 

 Plano de Atividades/2013: Participação nas discussões e elaboração do Plano de Atividades para o ano 

de 2013. 

 Informes:  

 Recesso acadêmico no período de 11 a 13/02/2013, referente aos festejos do carnaval. 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 14 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza e roçagem das plantas daninhas no mangueiral e no coqueiral; 

 Manutenção do bananal; 

 Aquisição de Trator Agrícola: chegou o trator agrícola adquirido para uso na área pedagógico-

experimental do campus. 

 

 
 

 

2.3 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Estágio e Trabalho de Conclusão do Curso: Os estudantes Blaic de Oliveira Silva, Paulo Victor 

Caraciola Bento e Simone Teles da Silva Santos concluíram a carga horária do estágio e apresentaram 

seus relatórios perante a banca examinadora. 

 Estágio concluído (200 horas): os estudantes Mateus Barbosa Pessoa, Quelle Boa Sorte Silva, Taís Tania 

Oliveira, Uillian de Oliveira Bomfim, Manoel Mizack, Diego da Silva Pereira, Josué Andrade Alves, 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 14 

 

Danilo da Silva Souza, Leila Aparecida Lopes dos Santos, Rondinero Santos Pacheco, Ednalva Pereira 

Leite e Cléber Silva Santana concluíram a carga horária necessária, restando apenas a entrega e 

apresentação do relatório para a conclusão do estágio. 

 O Núcleo de Estágio continua encaminhando os estudantes habilitados para as empresas conveniadas. 

 

2.4 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Certificação do Curso Técnico em Informática: a secretaria encaminhou a DGAE/PROEN a solicitação 

da certificação dos estudantes Bláic de Oliveira Silva, Fabrício Jesus de Souza, Lyncon Marques 

Fernandes, Paulo Victor Caraciola Bento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 14 

 

3. A DIREÇÃO GERAL 

Nos dias 21 e 22/02/2013, o Professor Dr. Vandemberg Salvador de Oliveira, Pró-Reitor de 

Pesquisa do IF Baiano, fez visita ao Campus Bom Jesus da Lapa, oportunidade na qual se 

reuniu com a Direção Geral, o DAP, o DDE, os Docentes, os Discentes e os Técnicos 

Administrativos. Foram discutidas linhas de atuação da referida Pró-Reitoria, as perspectivas de 

Pós-Graduação, os avanços até então obtidos, a programação de algumas ações para ocorrer nos 

Campi e a disponibilização de 40 licenças do software Auto Desk para instalação no laboratório 

do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


